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Gustaw Stresemann
Uczeń Fry d e ry k a  ll-so  i B ism a rka  w  Niem czech dzisiejszych

Gustaw Stiesemann, zmarły 3 bm. na stano* rodów tkwi pewne imponderabile, któreśmy da- przyczem to wyrównanie, mimo trudności, nigdy 
wisku mmist/ra spraw zagranicznych Rzeszy, był wniej nazbyt zaniedbywali..-.. Jestem przekonany, nie może przybrać postaci takiej, któraby owocne 
politycznym uczniem i wielbicielem Bismarcka, że nie można prowadzić innej polityki niż ta, któ- ukształtowanie się stosunków niemiecko - rosyj- 
 ̂le y ks. Bismar ck umierał w roiku 1898, miał rą prowadziliśmy obecnie..- skich uniemożliwiła albo choćby tylko utrudniała

S lesemann, urodzony w r- 1878, dopiero lat dwa- I rzeczywiście polityka na tej grze wielkiej o- Temu..- owocnemu ukształtowaniu stosun-
dziescia, ale tez tern zapalmej mógł i wtedy i pó- parta dała Niemcom ogromne wyniki. ków służyło odnowienie układu z Rapallo w no-
zniej uczestniczyć w tym podziwie, jaki w Niem Zarysowała się ona w umyśle p Streseman- wym układzie Niemiec z Rosja, podpisanym w
czech istniał dla odsuniętego przez Wilhelma II- n'a, wyraźnie już wcześnie, w r- 1921, gdy rozgry- Berlinie (kwiecień 1926) równocześnie z rokowa- 
go od roku 1690 w stan spoczynkuZelaznego Kanc wała się sprawa Górnego Śląska. Widać już wte- niami o wejście do Liigi, przyczem Niemcy zasitrze 
lerza. W niespełna 10 lat później, od r. 1907, jest dy tę myśl przewodnią, by wchodzić na drogę gły sobie taką wykładnię art. 16̂ go paktu Ligi 

posłem w grupie National - Liberale, spełniania wobec mocarstw zachodnich,’ a rów- aby nie były zobowiązane do niczego przeciw 
bardzo wszechmemieckiej w swych dążeniach i nocześnie rozluźniać więzy i odgrywać się szcze- Rosji.
chętnie nawiązującej do Bismarcka, z którym golnie narazie na wschodzie. W pamiętnikach Trzecią cechą główną polityki Stresemann‘a 
współpracowała, śtresemann nie taił nigdy, a swych pisze lord d‘Abernon, ówczesny ambasador był kierunek przeciw Polsce- Mieścił się on już w 
także i w obecnych, odmienionych czasach, swej angielski w Berlinie, w zapiskach z dnia 9-go ma- podstawach Locarna i w przewodniej myśli owoc 
czci dla twórcy Rzeszy. ja 1921, po głosowaniu na Górnym Śląsku, a przed ności stosunków z Rosją. Ujawniał się w stałem

Chociaż już przed wojną i w czasie wojny ustaleniem granicy: zwalczaniu przez p. Stresemann'a stanowiska
był osobistością polityczną, zwracającą na się u- — -Miałem właśnie odwiedziny dra Strese- Polski na gruncie międzynarodowym, w ustawicz 
wagę, właściwa jego działalność ogólniejszego mann a. Choć wyraźnie nie powiedział, widać, że nych oświadczeniach urzędowych przeciw grani- 

znaczenia zaczyna się po wojnie, gdy w r- 1919 myśli o objęciu stanowiska kanclerza Rzeszy.-., com Polski w okresie kierownictwa polityki za- 
przebudował National - Lil^eraje Partei w obecną Gdyby Niemcy zachowały bardzo przeważną część graniczej niemieckiej przez p. Stresemann‘a, w 
Deutsche Yolkspartei i zajął się nie polityką we- obszaru przemysłowego na Górnym Śląsku, sądzi słynnym memorjale gen. Groenera, ustalonym w 
wnętrzną, jak poprzednio, lecz zagraniczną, jako Przy napięciu sił mogłoby się udać speł- rządzie z p. Stresemann‘em. Znajdował wyraz na-
najistotniejszą dla Niemiec w nowych warun- menie warunków narzuconych w ultimatum wet w niedochodzeniu do układu handlowego z 
kach. Sprzymierzonych w sprawie odszkodowań... Stre- myślą przewodnią utrzymywania około Polski

W Niemczech powojennych zarysowały się, sem.ann mówił z wielką powagą, całkiem rzeczo- stanu chwiejnego. To było stałe, zawsze, wszędzie, 
po podpisaniu Traktatu Wersalskiego, dwa kie- wo 1 umiai kowanie- czasem cicho, a czasem pięścią w stół, jak w Lu-
runki polityki na gruncie międzynarodowym. Za Lecz dopiero w sierpniu 1923 został p. Stre- ffano w grudniu 1928.
kierunkiem t. zw. Erfuellungspolitik, tj- spełnia- semann na krótko kanclerzem, a potem na stałe, Biorąc, po pokojowej nagrodzie Nobla, hono- 
nia zobowiązań traktatowych, (a zarazem ugrun- przez lat sześć, ministrem spraw zagranicznych rowy doktorat w Heidelbergu, dnia 1-go maja 
towywania republiki nawewnątrz) szła lewica t. j. Rzeszy, aby wcielać tę politykę uwalniania się z 1928, p. Stresemann wskazał wzory swej polityki 
socjaliści i demokraci, oraz centrum katolickie- więzów na drodze jakby spełniania zobowiązań. pokojowej mówiąc:
Za kierunkiem t. zw. Befreiungspołitik, t. j. uwoł- R°k 1924, gdy rząd Labour w Anglji i rząd — Po usiłowaniach na rzecz pokoju Frydery-
nienia się od zobowiązań traktatowych z przy- Kartelu Lewicy we Francji układają we wrześniu Wielkiego, którego armja miała być zakład-
mieszką dążeń odwetowych (a zarazem powra- marzycielski narazie Protokół Genewski o bez- niczką pokojowego współżycia narodów, na nowe 
cania do monarchji nawewnątrz) szła prawica t- pieczeństwie i zwracają się do Niemiec o wstą- lory zapewnienia pokoju wszedł Bismarck. Nie 
j. Deptsch - Nationale, a w przewadze skłaniała pienie ich do Ligi, daje p. Stresemannowi moż- jest może za śmiałe twierdzenie, że, gdyby Bis- 
się ku temu i Deutsche Vollkspartei. Dwa te kie- noś<: rozwinięcia żagli. Nowy zachowawczy rząd marek, w rozstrzygających latach po zakażeniu 
r unik i, ostro sobie przeciwne, wyłączały się nawza angielski, od grudnia 1924, chce się wywikłać z Państwa, znalazł był w gabinetach mocarstw eu- 
jem tak delece, że Erzberger z centrum katolic- protokółu- Lord d‘Abernon, ten sam, wraca 'do roz ropejskichpodobnie jak on usposobiowych mężów 
kiego i demokrata Rathenau zostali zamordowa mów z P- Stresemann‘em, których treścią jest to, stanu, osiągniętoby już wówczas organizatorskie 
ni za swą politykę spełnienia zobowiązań, a to ze zrobi się układ bezpieczeństwa tylko na za- współdziałanie w służbie pokoju... Wraz z unika- 
przeciwiteństwo ubezwładniło niemiecką polity- chodzie, a temsamem wschód postawi się pod niem wojny musi iść ręka w rękę budowa tych 
kę zagraniczną. “ znalkiem zapytania. Ztych rozmów urodziły się urządzeń, które mogą zmienić na drodze pokojo-

P. Stresemann był tym mężem stanu niemiec- układy w Locarno w październiku 1925 roku w weJ traktaty, które stały się niemożliwe-... 
kim doby powojennej, który przerzucił pomost tym w*a®nie duchu spełniania na zachodzie ale . Fryderyk Wielki i Bismarck, także jako słu- 
między Erfuellungspolitik a Befreiungspołitik- rzeczywistego rozluźniania na wschodzie. zębnicy pokoju, mimo wszelkie doświadczenia,
W jaki sposób pogodził te sprzeczności? Postano- n • 1/ Stresemann sam to określił wyraźnie w mieli wielbicieli na Zachodzie, grali między Eu- 
wił na drogach i pod sztandarem polityki spełń!®- Keicłlstagu dnia 23-go listopada 1926: ropą Zachodnią i Rosją, za cel sobie stawiali za-
nia zobowiązań, jako jedynie możliwej w danych ! sprawie jakichś myśli o nowem u- gładę Polski, a ich wyznawcą i uczniem w pojmo

• - warunkach, przeprowadzać powoli politykę uwal .ZTianiu granic wschodnich... nasze stanowisko waniu pokojowości, w grze między zachodem i 
niania się od zobowiązań. Tu jest klucz tego zja- ]est Przez układy w Locarno raz na zawsze usta- wschodem, w polityce przeciwpolskiej, był Gu- 
wiska, że p. Stresemann mógł być ministrem 1<meT odrzuciliśmy przecież wzmiankę o spra- staw Stresemann,_ najznakomitszy po tych dwóch 

spraw zagranicznych kolejino w rządach z przewa wach wschodnich na wstępie tych układów... polityk niemiecki, mniejszy głową od nich, ale 
gą prawicową, jak kanclerza Luther‘a oraz kanc- •  ̂ si .  .za Locarno z r- 1925, idzie wejście Nie większy od wszystkich innych dzisiaj w Niem-
lerza Marx‘a w jednym okresie, albo z mniejszem miac d °L ig i i wyłącznie ich tylko na stałe miejsce _______  ______ __
oparciem tylko środkowem, jak kanclerza Marx‘a (wf ze.sień 1929), usunięcie Między- Źołnierace sowieccy ucieka ia dn Chiń
w innym okresie, albo z przewaga lewicową, jak sojuszniczej Komisji Nadzorczej nad zbrojeniami *  rwh?™
kanclerza Muelłeńa od przeszło roku po wybo- (styczeń 1927), układ sześciu państw w Na terytorium chińskie n
rach ostatnich, gdyż w polityce jego znajdywała Genewie w sprawie wszczęcia rokowań o odszko- wieckichSdziałów^

‘ I' każda ze stron, o ile nie zależało jej na szczegół- dowan.ia 1 ewakuację nadrenską (wrzesień 1928) świadczyli że nie chca^w ieceW n^f0!  ^ 26 °" 
nem uwydatnianiu opozycji, swój pierwiastek, t. mmiejszemeodszkodowań przez plan Young‘a rS  a™ ii i Sać u d r i a b ^ ^ ^ w J ; ^ -  ̂ W° '
j. spełniania w obranej drodze dyplomatycznej, a 'v- I a/yzu (ezerwiec 1929), postanowienie usunię- Czerwone oddziały zostały rozbroinne 
uwalniania się w istotnem dążeniu- f ła okuPacJ1 Nadrenji w Hadze (sierpień 1929), a ^MuTrieni, Y rozbrojone 1 Zesłane

. . . . . . .  . , to wszystko na tle caiłkowitego wejścia Niemiec °  mU
Wchwilach tarć p. Stresemann wcale jasno w uprzywilejowane grono Willkich Mocarst^na " • pad • “ « *

zaznaczał tę grę sposobów jedynie możliwych gruncie międzynarodowym ^ Stanisławów, (AW),
i celu istotnego-, np. w Reichstagu dnia 29-go mar- rynne-im ___ . . . . . .  . „ Onegdaj w nocy miał miejsce w Kujdańcach
ca 1928, gdy mówił w odpowiedzi przedstawicie- narodowej Stresemann‘?b / łi ^•efwykle śmiały rał>unek- W domu Marji Dorun-
lowi prawicy: „ b ® była gra “ !ędzy EuT<>P9 diak wpadło w nocy przez sufit ze strychu trzech

— Panie hrabio WestarpT czy pan sądzi, że Reichstagu dnia lS ^ m a j^ a l^ l:  t& 0lkreśllł w 808
mniej mielibyśmy niespełnionych pragnień, gdy- — Zadanie polityki niemieckiej bed/ie za. f-. jej 85 dolarów gotówką, oraz 80

< * byśmy nie byli w Lidze?..-. Niech mi pan wierzy, wsze na tern polegało, aby znaleźć równowagę in" dli tak cze^  tak tajemniczo jak wpa
ze w pojęciu psychologicznej atmosfery wśród na- teresów w stmnę Zachodu i w stronę Wschldu, ne^cLelochod^enS- 5 1CJa wszcz^ a e‘
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Gtynili niedzielnych wyborów no Pomorzu
Niezwykle wielka frekwencja wyborcza. — Niemcy wyszli niemal wszę

dzie osłabieni. — Główną ilość mandatów zdoby obóz narodowy
Wynik niedzielnych wyborów do Rad Miej

skich na Pomorzu przedstawia się następująco:
Brodnica

Uprawnionych do głosowania: 3672, głosowa
ło: 2653 czyli 72 i ćwierć procent. Otrzymali man 
datów sanacja 3, Niemcy 2. rzemieślnicy 3, rolni 
cy 1, właściciele nieruchomości 2, NPR. 4, kupcy 
2, obywatelskal-

Bydgoszcz.
Uprawnionych do głosowania: 60100, głosowa 

ło: 44361 czyli blisko 75 procent. Mandatów otrzy
mali:

PPS. — 6, niezależni socjaliści 4, Ch. D- i NPR. 
wspólnie — 24, Niemcy — 8, Stronnictwo Narodo 
we — 10, Be Be — 5, Zjednoczenie Stanu Średnie
go — 2, drobni kupcy — 1, żydzi — 0.

Chełmża
Uprawnionych do głosowania: 6090, głosowa 

ło 4171 czyli 68 procent. Mandatów otrzymali:
Kolejarze — 1, Stronnictwo Narodowe — 11, 

PPS—  9, sanacja — 3, NPR. — 5, Niemcy 1. *
Chełmno

Uprawnionych do głosowania: 5600, głosowa 
ło 5081 czyli 90,8 procent. Mandatów otrzymali:

Sanacja — 17, PPS. — 1, Właściciele nierucho 
mości — 0, Niemcy — 2, Ch. D. — 0, Stronnictwo 
Narodowe — 16, NPR—  0.

Działdowo
Mandatów otrzymali: Niemcy — 3, NPR. — 7, 

właściciele nieruchomości — 1, Stan Średni — 1, 
Stronnictwo Narodowe — 5, sanacja — 1.

Gniew
Mandatów otrzymali: Stronnictwo Narodowe 

— 7, sanacja — 2, socjaliści — 1, Niemcy — 2-
Grudziądz

Uprawnionych do głosowania: 21711, głosowa 
ło 14893 czyli 68,1 procent. Mandatów otrzymali:

Sanacja łącznie z trzech list — 6, PPS. — 6, 
Komuniści — 1, NPR. — 10, żydzi — 0, Niemcy — 
6, rzemieślnicy — 1, Chadecja — 11, pracownicy 
umysłowi — 1.

Kowalewo
Uprawnionych d ogłosowania: 1767, głosowa 

ło 1348 czyli 76,03 procent- Mandatów otrzymali:
Niemcy — 1, rolnicy — 4, PPS. — 1, Stronnic 

two Narodowe — 6, sanacja — 4, NPR. — 2.
Kościerzyna.

Mandatów otrzymali: Stronnictwo Narodowe 
łącznie z czterech list — 12, PPS- — 1, NPR. — 4.

Lubawa
Uprawnionych do głosowania: 2656, głosowa 

ło 1918 czyli 73 procent. Mandatów otrzymali:
NPR. — 6, Stronnictwo Narodowe — 11, sana 

cja — 1
Nowe Miasto.

Mandatów otrzymali: NPR. — 2, PPS. — 1, 
sanacja — 5, Stronnictwo Narodowe — 10.

Podgórz
Mandatów otrzymali: PPS- — 3, mieszczań

stwo — 4, NPR. — 3, sanacja — 8.
Radzyń

Mandatów otrzymali: Stronnictwo Narodo
we — 2, Gospodarcza lista — 6, sanacja — 3, Niem 
cy — 1.

Tuchola
Głosowało 1970 czyli 70 procent. Mandatów 

otrzymali: Piast — 2, PPS- — 1, NPR. — 5, sanacja 
razem z trzech list — 6, Stronnictwo Narodowe 4.

Tczew.
Uprawnionych do głosowania: 10554, głosowa 

ło 8467 czyli 80,2 procent. Mandatów otrzymali:
Niemcy — 6, PPS. — 2, sanacja — 5, NPR- — 

6, Stronnictwo Narodowe — 11.
Starogard

Mandatów otrzymali: sanacja — 5, Stronnict 
wo Narodowe — 11, NPR. — 10, Niemcy — 4-

Ś wiecie
Uprawnionych do głosowania 3421, głosowało 

2711 czyli 79,24 procent. Mandatów otrzymali:

sanacja — 4, PPS. — 6, Niemcy 3, Stronnic
two Narodowe — 9, NPR- — 2.

Skarszewy.
Mandatów otrzymali: sanacja — 6, Stronnic

two Narodowe 12.
Puck

Głosowało 68,32 procent. Mandatów otrzymali 
sanacja —.10, NPR—  5, Stronnictwo Narodowe 3.

Wąbrzeźno.
Mandatów otrzymali: właściciele nierucho

mości — 2, NPR. — 3, PPS. — 5, Stronnictwo Na
rodowe — 5, sanacja — 3, rolnicy — 3, lokatorzy
— 2, rzemieślnicy — 1.

* * •
Przeglądając powyższe wyniki stwierdzić trze

ba jeden pocieszający fakt, mianowicie że frek
wencja wyborcza była wszędzie naogół bardzo do
bra. Liczny udział Polaków w głosowaniu sprawił 
że Niemcy niemal wszędzie weszli do Rad Miej
skich znacznie osłabieni. Pomorze zdało egzamin 
ze swego poczucia narodowego! Tylko Grudziądz 
kiepsko się spisał. Wskutek ogromnego rozbicia 
Się społeczeństwa zdołali komuniści poraź pier
wszy na Pomorzu przeprowadzić jednego kandy
data.

0 niedziele odbył sie pogrzeb Stresemannn
Przebieg lego był Mielce uroczysty-

Berlin, 7. 10. 1929-
W czorajszą niedzielę przy pięknej jesiennej, 

słonecznej pogodzie już od 9-tej rano tłumy ber- 
lińczyków wyległy na miasto, by wziąć udział w 
uroczystościach pogrzebowych Stresemanna-Szpa 
lery policji z trudnością utrzymywały porządek 

na zatłoczonych ulicach pomiędzy Wilhelms- 
platz i Reichstagem. Domy udekorowane były zie
lenią, flagami żałobnemi, a przed gmachem Reich 
stagu ustawiono 10 kirem obitych pilonów, na 
których płonęły ognie żałobne.

W Reichstagu trumna ustawiona była na ka
tafalku na miejscu x>rezydjum. Sala wspaniale, 
żałobnie udekorowana- Z tyłu za trumną na ude
korowanej ścianie widniał herb Rzeszy. Z boku 
katafalku złożono mnóstwo wieńców, m. in. od 
prezydenta, korpusu dyplomatycznego, rządu 
Rzeszy, rządu pruskiego, dąiej od Ligi Narodów, 
sekretarjatu Ligi, sir Ericka Drummonda, zwra- 
cy uwagę wieniec od Brianda z napisem na szar 
fach „Drogiemu Przyj arielowi**-

Na trybunach zajęli miejsca członkowie kor
pusu dyplomatycznego w mundurach, tuż obok 
rząd Rzeszy, dowódca Reichswehry gen. Haye, do
wodzą floty admirał Reeder, Reichstag i Landtag 
w komplecie. O godz. 10,55, przybył prezydent Hin 
deniburg i stanął tuż obok rodziny zmarłego-

Orkiestra filharmonji odegrała uwerturę Bet- 
howena „Coriolan**, poczem zabrał głos kanclerz 
Rzeszy Mueller, wygłaszając krótką mowę, w któ 
rej mówił o całej pracy Stresemanna. Następnie

—  Udział dypiomatdM e u r o p ó w
orkiestra odegrała marsza pogrzebowego Betho- 
vena, poczem zaczął się formować pochód żałobny 
Na przedzie niesiono wieniec od żony zmarłego, 
dalej 6-ciu policjantów niosło trumnę. Nad pla
cem przed Reichstagiem krążyło 5 wielkich sa
molotów z których powiewały czarne flagi.

Przed gmachem Reichstagu żegnał Strese
manna wiceprezes . Reichstagu von Kardoff, że
gnając go, jako kierownika partji i długoletniego 
członka Reichstagu- Karawan zaprzężony w 6 ko
ni poprzedzany był oddziałem 100 konnych poli
cjantów, 100 pieszych, trzema korporacjami stu- 
denckiemi itd.

Za trumną kroczyli: oprócz rodziny wraz z sy 
nami zmarłego, prezydent Hinideńburg z kancle
rzem Muellerem, prezydent von Kardoff, ministro 
wie, ikorpus dyplomatyczny, parlament i t. d. 

Wdowa jechała zamkniętym samochodem- Z ty
łu za konduktem jechało 12 wozów wioązących 
kwiaty i wieńce.

Szpaler od bramy brandenburskiej, aż 
do Wilhelmstrasse trzymały oddziały Reichsban- 
neru i grupy Deutsche Volkspartei z czarno - bia
ło - czerwonemi sztandarami kondukt zatrzymał 
się przed oknami gabinetu Stresemanna w mini

sterstwie sprawr zagranicznych, okna te były 
przybrane białemi linjami i kirem. Po dwuminu- 
towem postoju kondukt ruszył dalej, o godz- 2-ej 
stanął na cmentarzu. Przy dźwięku dzwonów i 
śpiewie chóru złożono trumnę w grobie kaplicy 
cmentarnej, w pobliżu grobu rodziców Strese
manna.

C o . s j y ę h a i M g g a n i ę a ?

Krwawy bunt więźniów został stłumiony
Nowy Jork, (AW).

Onegdaj stłumiono bunt więźniów w Canon 
City. Pociągnął on za sobą wiele ofiar i strat. Prze 
wódca zbuntowanych niejaki Danny Daniels wi
dząc, iż zbuntowani więźniowie nie mogą w naj
mniejszym nawet stopniu liczyć na ocąienie za
strzelił czterech innch prowodyrów, a następnie 
sam odebrał sobie życie. Ząbarykadowani więź
niowie w liczbie 150 wobec śmierci prowodyrów 
poddali się. Więzienie przedstawia obraz zniszczę 
nia wskutek wybuchów i pożaru. Z pośród 7 straż 
ników więziennych, którzy pozostawali jeszcze w 
niewoli u zbuntowanych, trzech zostało zabitych 
w czasie próby ucieczki, pozostałych zaś zamordo 
wał Danny Daniels przed swoją śmiercią- Do szpi
tala odstawiono 13 ciężko rannych, z pośród któ
rych kilku w stanie beznadziejnym.

Wesele ?o krwawem zakończeniu
Hamburg, (AW).

Na weselu, jakie się odbywało w Newenstadt 
pod Worpswede doszło pomiędzy gośćmi weselny
mi do krwawej walki na noże. Zatarg powstał z 
powodu tego, iż p. młody będący członkiem 
Stahlhelmu wywiesił na domu dawną cesarską 
flagę: czarno-biało-czerwoną- Jeden zaś z gości, re

Głupota bolszewików nie zna sranie
Nienawiść religji dochodzi do absurdu

Id io ty c zn y  u k a z  sow ie cki w  w alce z  n a u k ą  i religją
Warszawa, 7.10.1929-

Z Moskwy donoszą, że władze sowieckie spo
rządziły „indeks ksiąg zakazanych1*, które nie mo 
gą znajdować się ani w bibljotekach państwo
wych i prywatnych, ani też nie mogą być spro
wadzane z zagranicy Indeks ten wypracowała żo
na Lenina, N- Ułjanowa, i dzięki jej zabiegom nie 
dawno wysłano do wszystkich guberjalnych ko- 
misarjatów i oddziałów GPU. okólnik, zawierają
cy wyliczenie dzieł zakazanych z dziedziny filo
zofii, religji i dziedzin pokrewnych. Wszystkie te 
dzieła winny być spalone i tylko nieznaczna ich 
ilość może być za osobnem pozwoleniem zosta
wiona dla celów „naukowych i muzealnych**-

Między innemi okólnik uznaje za dzieła „za- 
kazane**: Ewangelję, Koran, Talmud, dzieła Pla-

I tona, Descartasa, Kanta, Schopenhauera, Spen
cera, Sołowjowa, Taine‘a i t. d. Zakazane są także 
biograf je tych uczonych- Wśród autorów rosyj
skich są zakazane niektóre prace Tołstoja Kra- 
potkina itd.

W ślad za tern bolszewickie ministerstwo o- 
światy wydało okólnik do wszystkich drukarń 
państwa z poleceniem, by słowa Jezus Chrystus, 
Bóg, Jahwe, Sabaoth itp., oraz wszystkie imio
na świętych były drukowane małą literą początko 
wą- Okólnik nakazuje natomiast drukowanie wiel 
ką literą nazwy wszystkich bóstw pogańskich ca
łego świata, jak również imiona Judasza. Maho
meta, Mojżesza. Wykonanie powyższych okól
ników opatrzone jest sankcjami karnemi-

puiblilkanin flagę zerwał. W bójce, jąka się wywią
zała 10 osób zostało ciężko rannych. Jeden z gości 
pochodzący z Bremy otrzymał 9 cięć nożem i jest 
umierającą.

Tragedja w zakładzie warjatów
Praga, (AW).

W zakładzie dla umysłowo - chorych w pobli 
żu Pragi rozegrała się 'Strząsająca tragedja. W od 
dziale dla kobiet została bestjalsko zamordowana 
przez chore - umysłowe, przebywająca tam na ku 
racji Antonina Wakuła. Obłąkane kobiety rzuciły 
się na Wakułową, oślepiły ją, wybijając oboje o- 
czu, a następnie wyrwali jej lewą rękę- Wakuło- 
wa skonała w strasznych męczarniach.

Co słychać w Polsce?
Szczury zagryzły dziecko na ńmierć

Wilno, (AW).
We wsi Kuiligi koło Szczuczyna zdarzył się nie 

notowany dotychczas wypadek, który wstrząsnął 
miejscową ludnością. Córka bogatych wieśnia
ków Bułeckich, będąc obłożnie chorą, została w 
nocy zaatakowana przez szczury, które opadłszy 
8-mioletnią Genowefę wygryzły jej oczy, palce i 
nos- Chora nie mogąc się bronić, z przestrachu 
straciła przytomność i nie zdołała przywołać po
mocy tak, że nad ranem znaleziono już tylko za
stygłe zwłoki.

Wynik wyborów samorządowych 
w Poznaniu

Olbrzymie zwycięstwo Stronnictwa Narodowego.
Poznań, 7- 10. 29.

Na ogólną liczbę 135.540 uprawnionych do gło 
sowania przystąpiło do urny wyborczej 74.852, a 
więc udział w głosowaniu był stosunkowo bar
dzo niski. Lista nr. 1 (Niemcy) otrzymała głosów 
2435 — 2 mandaty, lista nr- 2. (PPS) głosów 2897
— 2 mandaty, lista nr. 3 (komuniści) głosów 5103
— 4 mandaty, lista nr. 4 (Blok Rzemieślniczo - 
Gospodarczy) głosów 3466 — 3 mandaty, lista nr. 
5 (lokatorzy) 1184 głosów — 1 mandat, lista nr 6 
(Ciszakowscyr) 2412 głosów — 2 mandaty, lista nr. 
7 (Ch. D- i NPR. prawica) 8210 gł. — 7 mandatów, 
lista nr. 8 (Inwalidzi) 2792 gł — 2 mandaty, lista 
nr. 10 (Narodowy Obóz Gospodarczy) 39703 gł. — 
33 mand-, lista nr. 11 (Demokratyczny Blok Pracy 
Gospodarczej) 5327 gł.—4 mand. Lista nr. 12 (BBS) 
1019 gł — bez mandatu. Przebieg wyborów był 
spokojny-
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C H O J N IC E
Chojnice, dnia 8. października 1929 r.

Baczność lokatorzy.
Zgodnie z ustawą o ochromie lokatorów, posiadacze ma 

łych mieszkań z dniem 1 października przestają ponosić 
wszelkie koszta, związane ze zwrotem właścicielom domów 
świadczeń za wodę itd. Dotychczas lokatorzy ci byli obowią 
zani płacić za wodę, od dziś korzystają z wodociągów i ka 
nalizacji bezpłatnie. Woda wliczana jest do powiększonego 
z 1 października komornego.

Zebranie Towarzystwa śpiewu Lutnia.
W piątek odbyło się miesięczne zebranie „Lutni44 przy 

licznem udziale członków tak czynnych jak i pasywnych 
oraz zaproszonych gości Porządek obrad był bardzo uroz
maicony, przewidywał załatwienie kilku spraw organiza
cyjnych i sprawozdawczych z których wynikało że czas — 
-okres półrocza letniego stanowił dla „Lutni“ czas pełen pra 
ey na niwie społecznej i kulturalnej, uwieńczonych pełne 
mi sukcesami Dość wspomnąć o nagrodach odniesionych 
w czasie Kongresów Śpiewackich w Poznaniu i Więcborgu 
* Obszerne sprawozdanie wygłosił p Gierszewski z Kon
gresu muzycznego i liturgicznego, odbytego w wrześniu w 
Poznaniu Zebranie zajęło się gorąco sprawą wyborów 
do Rady Miejskiej Postanowiono, zająć się agitacją przed
wyborczą i służbą czynną w dniu wyborów i w ten sposób 
przyczynić się do pomyślnego wyniku akcji tak gorąco 
popieranej przez wszystkich obywateli — Polaków naszego 
grodu

W związku z wyborami Towarzystwo zajęło stanowi
sko do nikczemnej napaści Pepesowców na osobę czcigodne 
go ks Proboszcza Potępiając te akcję, zebrani przyjęli jed
nogłośnie następującą rezolucję:

„Wobec nikczemnej i kłamliwej napaści Stronnictwa 
Socjalistycznego w „Jednodniówce11 na osobę ogólnie szano 
wanego i poważanego ks kanonika Makowskiego, probo
szcza paralji chojnickiej i długoletniego prezesa „Lutni14, 
czołnkowie potępiają takie postępowanie wywrotowców i 
wyrażają pełne zaufanie dla działalności ks Kanonika na 
niwie kościelnej i społecznej44

Zebranie zakończono skromną kawką, spożytą w mi
łym nastroju Oprócz członków zeszło się jeszcze kilku goś 
ci między innemi p Kaletta i p radca Słomiński z Poznania 
prezes związkowy Bractwa Kurkowego oraz długoletni se
kretarz Poznańskiego Związku Śpiewackiego Wygłoszono 
kilka toastów na obu Panów, na które dziękowali w ser
decznych słowach W taki sposób zbliżała się godzina 24-ta 
a z nią dzień imienin dyrygenta p Gierszewskiego P wice
prezes Jackowski w dłuższem przemówieniu złożył Soleni 
zantowi w imieniu całej „Lutni44 najserdeczniejsze powin
szowania, wręczając zasłużonemu dyrygentowi prezent za
kupiony przez towarzystwo Pan Gierszewski, wzruszony 
taką pamięcią podziękował, zachęcając w imię tej serdecz 
ności panującej pomiędzy członkami do dalszej wytrwałe i 
pracy kulturalnej

Nastąpiły tańce w zamkniętym kółku przeplatane pro 
aukcjami śpiewackiemi, zabawiając gości jeszcze przez kil 
ka godzin Zaznaczyć należy, że Lustnistów zaszczycił swą 
obecnością p redaktor Chełmiński
Nowe raty podatku majątkowego i nieruchomości

Ministerstwo Skarbu zarządziło pobranie no
wej raty podatku majątkowego. Właściciele nieru 
chomości płacą tę ratę w wysokości 0,6 proc. od 
wartości majątku, wziętego w roku 1923 — 24 za 
podstawę do wymiaru podatku. Każdy płatnik te
go podatku otrzyma osobny nakaz z wyznacze
niem wysokości raty, która winna być uiszczona 
do 10 grudnia 1929 roku-
W sprawie udzielenia zezwolenia optantom na 

rzecz Niemiec na dalszy pobyt w Polsce.
Nmiejszem podaje się do wiadomości, że optanci na 

rzecz Niemiec winni się natychmiast zgłosić w Starostwie 
w Chojnicach, pokój 18, celem udzielenia im zezwolena na 
dalszy pobyt w Polsce Przy stawieniu się należy przedło
żyć paszport niemiecki, wniosek o zezwolenie na dalszy 
pobyt w Polsce oraz z poświadczeniem o dokonanej reje- 
stracji Wniosek jak i wiza pobytowa podlegają opłacie 
stemplowej razem 6 zl Optamci na rzecz Niemiec którzy nie 
zgłoszą się po zezwolenie na dalszy pobyt w Polsce, będą 
wydaleni z granic Polski
Posiedzenie Sejmiku Powiatowego odbędzie się 

dnia 23 października br-
Dnia 23 bm. odbędzie się posiedzenie Sejmiku Powiato 

wego w sali posiedzeń Sejmiku Powiatowego w Chojni
cach o godzinie 10 przed południem. Na porządku obrad 
znajduje się 19 punktów między innemi przystąpienie Choj 
nickiego Powiatowego Związku Komunalnego do utworzyć 
mającej się spółki pod firmą: Pomorskie Kamieniołomy 
Samorządowe Sp. z. o o, wydzierżawienie gruntów powia
towych w Lipiemcach, wybór rozjemców powiatu chojnic 
kiego na dalsze 3 lata, uzupełnienie list propozycyjnych 
na urząd wójtowski obwodów Silno — Stemowo oraz zmia 
na statutu Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu choj-lllLiLicgOt

Tablice na wozach.
Wszystkie pojazdy znajdujące się na drogach 

publicznych z wyjątkiem pojazdów osobowych 
nie służących do celów zarobkowych, a więc i do 
różki służące do celów zarobkowych winny posia
dać napisy wzgl- być zaopatrzone w tablice o wy
miarach conajnaniej 24 x 25 cm., umieszczone z 
lewej strony pojazdu, a zawierające jasno i czy
telnie wypisane w języku polskim literami łaciń 
skiemi imię i nazwisko i miejsce zamieszkania 
właściciela lub też nazwę i adres firmy, fabryki, 
majątku itp. Imiona zatem nie polskie, które jed 
nakże w języku polskim mają swój odpowiednik, 
wmny być na tablicach wypisane w brzmieniu 
polskim a nie w obcym np. „Franz Knoll11 — 
Franciszek Knoll11 itp- Również nazwy miejscowo 
sci wmny być wypisywane wyłącznie w połskiem 
brzmieniu.

Co wyświetla Kino Nowości?
r  produkcja filmowa sięgnęła znów po temat d<
powieści Gabrjeli Zapolskiej Mianowicie wytwórnia war 
szawska „Leo — Film“ nakręciła ostatnio obraz pt „Polic 
majster Tagiejew", opracowany według głośnej powieść 
Zapolskiej pod tym tytułem powieść
_ . ten ilustrujący stosunki pod zaborem rosyjskim 
wyświetla m ie jsco^  kino dziś i jutro, w środę W  rolacŁ
M ft^ f> jlnSai^ ,0r8^1’*Zbys?ko Sawan’ Maria Bogda, Jerzj J  Fey Antagonizm policji i żandarmerji rosyj- 
sk ej, stosunki małomiasteczkowe, walka z satrapą rosy • 
|*FQ’ akcja patrjotyczna młodego studenta i jego kole-
Ia ile ^ zv  film ^ l i i;eŚĆ, filmu’ który nietylk0 uchodzi za
wytwórcośoią $ s k ą  zamteresowal zagranicę

I P O W I A T
Baczność! Wagon propagandowy L. O- P, P. na 

stacji w Chojnicach
W dniu 9 bm przybędzie do stacji Chojnice 

wagon propagandowy, wysłany przez Kom. Wo- 
jew. Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej* 
Wagon jest wyposażony w kino, materjał propa
gandowy i posiada prelegenta.

Wagon zostanie na tutejszej stacji tylko dnia 
9 bm. Komitet Powiatowy LOPP Chojnice prosi 
Szanowną publiczność o jaknajliczniejsze zwie
dzenie wagonu*

Komitet Pow. LOPP. Chojnice.
Sekretarz, Paprocki, kier* szkoły. Przewodniczący 

Dr. Rzóśka, starosta. ^
Baczność radioamatorzy.

Z dniem 1 października br. ujednolicone zostały opla 
ty abonamentowe za radjo. Dotychczas odbiorniki podzielo 
ne były na .3 kategorji: prywatnych, do celów przemysło
wych i do celów rozrywkowych w lokalach publicznych. 
Opłata ta wynosiła 3,6 wzgl. 9 zł. miesięcznie Obecnie za 
wszelkiego rodzaju odbiorniki opłacać się będzie tylko 3 zł 
miesięcznie Opłatę uiszczać można za 1 miesiąc lub za 
kwartał, pół roku lub nawet za cały rok z góry. Równoeześ 
nie zniesione zostają różnice opłat zależnie od czasu za ja
ki się płaci. I tak poprzednio przy wpłacie miesięcznej pła
ciło się 3 zł przy kwataLnej 8 zł i rocznej 30 zł, obecnie 
przy płaceniu kwartalnem lub rocznem pobierać się bę
dzie 3 & miesięcznie tj 9 lub 36 zł Radjoabonenci, którzy za 
cały kalendarzowy rok 1929 wpłacili już 30 zł dopłacać nic 
nie będą

Nieszczęśliwy wypadek.
wydarzył się w ubiegłym tygodniu znanemu w Chojni 

cach p Nuhsbaumerowi, wytwórcy nagrobków, zamieszka 
łemu przy ulicy Mickiewicza 17 Pan Nuhsbaumer jechał 
na motocyklu szosą do Sitna i chciał minąć jadącą przed 
nim furmankę Przy tern wjechał p N za bardzo w letnią 
drogę, skutkiem czego motocykl się wywrócił, łamiąc p 
Nahsbaumerowi nogę w okolicy stawu kostkowego P Nuhs 
haumer pozostaje pod opieką lekarską w domu

Przyjęcie do 1-szej Komunji św.
Nowacerkiew, powiat Chojnice- W niedzielę 

odbyło się tutaj przyjęcie do Pierwszej Komunji 
św. 50 dzieci w czem przeważną .ilość stanowiły 
dziewczęta. W uroczystej procesji wprowadzono 
dziatwę do kościoła na uroczystą mszę św. w któ
rej ks- prób. Drążkowski wygłosił bardzo wzrusza
jące kazanie. Po skończonym nabożeństwie odpro I 
wadzono neokomunikantów do plebanji, gdzie I 
ks. prób. ugościł ich kawą i wręczył im obrazki 
pamiątkowe- I

Dziś „Chrześniak wojenny".
Przypominamy wszystkim że dziś tj. we wto

rek o godzinie 8,30 odegra Teatr Ludowy humo
rem tryskającą farsę Hennequina i Webera pt. 
„Chrześniak wojenny11. Jak już donosiliśmy wy
stąpił Teatr Ludowy z farsą tą w niedzielę w 
Czersku, gdzie sala była zupełnie wypełniona tak 
iż wkrótce pojedzie Teaitr Ludowy tamdotąd po 
raz drugi. A zatem, kto chce się rzetelnie ubawić, 
niech idzie dziś o godzinie 8,30, tylko punktual
nie do Hotelu Centralnego na „Chrześniaka wo
jennego11.

Z POMORZA
Osobliwy wędkarz.

• Toruń. Władysław Krawczyk z Torunia, zna
ny dobrze policji z braku poszanowania cudzej 
własności, wpadł na osobliwy pomysł, przypusz
czając zapewne, że wędliny dlatego się tak nazy 
wają, że je można „zwędzić11 i to przy pomocy węd 
ki-1 oto w sobotę rano o świcie, patrolujący na ul. 
Prostej posterunkowy p. Urbański przyłapał im- 
ćp. Krawczyka w chwili, gdy ten wyciągał przez 
otwór dla wentylacji w oknie przy pomocy sznur 
ka z haczykiem na końcu przymocowanego do 
drążka wędliny ze składu rzeźnickiego p. Witta- 
Osobliwy wędkarz zdołał już „zwędzić11 około 3 
kg. kiełbas. Poster- Urbański zaprowadził osobli
wego wędkarza do „kozy11, skąd wydostać się bę
dzie mu o wiele trudniej, niż wędzić wędliny .

RUCH w TOWARZYSTWACH
Ochotnicza Straż Pożarna. We wtorek, dnia 8. bm, 

ć w i z e u i a.
Katolickie Stowarzyszenie Polskie] Młodzieży żeńskie]
We wtorek dnia 8 października o godzinie 8-ej ćwi

czenia wspólnego śpiewu w szkole powszechnej. Przybycie 
wszystkich druhen pożądane

Sprawie służ! Dyrygentka śpiewu
Uwaga Towarzystwo Mężczyzn - Katolików! Adoracja 

dla członków dziś w nocy od godziny 1— 2
Baczność Młodzież! Dziś o godzinie 8-ej wieczorem od- 

będzie się zebranie plenarne Stowarzyszenia Katolickiej 
Młodzieży Polskiej Męskiej w szkole Powszechnej Na po- 
rządku dziennym bardzo zajmujący wykład oraz sprawa 
„Święta Młodzieży44 Stawić się powinien każdy młodzie
niec Przyjmuje się nowych członków

Gotów! Prezes
Szanownym członkom Towarzystwa Ludowego pod opie 

ką św Antoniego przypomina się, że Towarzystwo nasze 
adoruje w farze przed Przenajświętszym Sakramentemz 8 
10 na 9 10 od godzinie 12 — 1

O Liczny udział prosi Zarzad

Interesujące s p o tk a n ie  lekkoatletycznem u/ Tucholi
Zwycięża reprezentacja Koronowa 86:63

(Od specjalnego sprawozdawcy).
Tuchola, 7. 10. 1929.

Sport a w szczególności lekkoatletyka dźwignę 
ła się w ostatnim roku w Tucholi do niebywałych 
wyżyn. Dlatego też osoby kierujące życiem sporto 
wem Tucholi długo1 już zabiegały o urządzeniu 
poważniejszych zawodów lekkoatletycznych. Per 
traktacje wszczęte z sltrony Tucholi z Korono- 
wem zostały uwieńczone pomyślnym rezultatem. 
W niedzielę dnia 6 bm- zjechali do Tucholi re
prezentanci miasta Koronowa ażeby zmierzyć 
swe siły w szlachetnej rywalizacji z najlepszymi 
lekkoatletami powiatu tucholskiego.

Zawody poprzedziła umiejętnie przeprowa
dzona reklama, w której jednakże gospodarze nie 
co „przeholowali11, zapowiadając start mistrza 

Polski w oszczepie. Ze swej strony zaznaczamy 
że nieoficjalne pobycie rekordu polskiego nie kre
uje bynajmniej jeszcze p. Mikruta Władysława 
mistrzem Polski-

O godz. 2,45 wkraczają obie drużyny na bo
isko. Goście w liczbie 8 — wyłącznie sokoli — u- 
brani gustownie w czerwone spodeńki i białe ko
szulki prezentują się jąk z najlepszej strony. Re
prezentacja powiatu tucholskiego odziana w bia
łe koszulki i niebieskie spodeńki składa się prze
ważnie z uczniów Seminarjum Nauczycielskiego 
uzupełniona jednostkami ze Stowarzyszenia Mło 
dzieży Polskiej z Śliwic oraz Sokoła z Tucholi. Po 
przy witaniu gości przez p. prof. Danka z Tucholi 
oraz wzniesieniu okrzyku na cześć gości, repre

zentanci Koronowa odpowiadają trzykrotnem 
„Czołem11 na cześć gospodarzy.

Przechodząc do omówienia samych zawodów 
zaznaczyć wypada, że z każdej drużyny startowa
ło do poszczególnych konkurencji po dwóch wzgl- 
trzech zawodników. Punktacja spotkania była 

następująca: 1 miejsce — punktów, 2 m. — 4 pkt. 
3 m-— 2 pkt., 4 m. — 1 pkit. w sztafecie zaś 1 m, 

12 pkt., 2 m. — 8 pkt., Po pierwszych konku
rencjach (100 m- kula) prowadzili) gospodarze, 
stopniowo prowadzenie obejmują jednakże goście 
-'dystansując w ostatecznej klasyfikacji swych ry
wali poważnie

A oto wynilwi szczegółowe:
Biegi:

, lł1<5  *) Cichocki (Tuchola) 11,9 sek. 2) Mi
knit Wł- (Koronowo) 12,7, 3) Chylewski (T), 4) 
Mielczynski (K). — 200 m. 1) Muszyński (T), 27 sek 
Mielczjmsk! (K) 27,8 sek-, 3) Gorlicki (T), 4) Mikrut 
Albin (K), — 400 m. 1) Muszyński (T), 1 : 0,6 mm

2) Głowacki (K) 1 : 2,4 min. 
1500 m. — 1) Głowacki (K), 4 
(K) 4 : 59,4 min. 3) Górski (T).

3) Mielczyński (K) 
: 57 min- 2) Szreider
4) Szarowski (T).

■ 50,2 sek. 2) Koronowo 54 s.4 x 100 m-1) Tuchola 
Skoki:
W dal 1) Ziółtkowski (T) 5,64 m. 2) Cichock 

(T) 5,57 m. 3) Mikrut Wł. (K) 5,51 m. 4) Nowak (T 
5,48 m- — W wyż 1) Mikrut Fr. (K) 1,57 m. 2) Mi 
k™1; ^  Mikrut Albin po 1,55 m. 4) Cichock
i ; I r 1-, m' 7~ °  tJrczce 1) Mikrut Wł. (K) 2,90 m
2) Mikrut Albin (K) 2,60 m- 3) Narloch (T) 2,55. Zi 
niskie stojaki nie pozwalały zwycięzcy na osia 
gmęcie lepszego wyniku*

Rzuty:
ajh Fr- (K> 33’20 m. 2) Mikru

m- 3> Pdcek (T) 26,10 m- 4) śmiele* 
~d'23 m. — Oszczep — 1) Mikrut Wł. (K

i S W  Mllkr^  Fr- (K) 46,20 m, 3) Mikrut Alb 
(K) 37,70 m., 4) Kurland (T) 36,95 m. — Kula 1 
Smię ewski (T) 10,01 m. 2) Barcikowski (K) 9,71 m
3) Mikrut Albin (K) 9,51 m- 4) Karpiński (K) 9,23 n

Jak wynika z powyżej przytoćzonych wyni 
ków Tuchola górowała w biegach krótkich i sko
ku w dal oraz rzucie kulą. Natomiast sztafet* 
Tucholame wygrali pewnie. W pozostałych kon 
kurencjach górowali bezapelacyjnie goście Na 
wyróżnienie u zwycięzców zasługują trzej bracia 

kt,óf z*' zagarnęli dla swoich barw mi 
nimum 50 punktów na 86 zdobytych zapowiadają 
się świetnie- Z Tucholi na pierwszy plan wybijali 
się Muszyński, Cichocki, Śmielewski i Ziółtkow- 
ski. Mimo przegranej 63 : 86 dowiedli Tueholanie, 
ze zrobili ogromne postępy.
r. ™ i ^ kilika najeży się kierownikowi zawodów
t l u l Blinkowt  0n właś*ie dokładał najwięk- 
szych starań, zęby zawody wypadły jak najlepiej

C6̂  ̂ trzeba było boisko zachwaszczone i 
T ^ bnne ^Prowadzić do porządku Tu znalazł 
p. prof- Danek poparcie u starosty powiatowego p 
Woronowicza, który dostar. ludzi do oczyszcz bo 

chwastów. Profesor Danek był również głó- 
Sęd/-ą °.raf  ł$czni'kiem między boiskiem a 

publicznością, informując ją szczegółowo o wyni
kach. Funkcję sędziów spełniali pp. prof. Pawłów 
ski oraz p. Pakuła z Tucholi- Ubolewać tylko nale 
pogody nie d°P isała mimo przepięknej

wecSrpeL!9kk0atletyCme W
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Obwieszczenie.
Wynik wyborów do Rady Miejskiej w Choj- 

nicaeh w dniu 6. października 1929 r. 
Wpłynęły cztery listy kandydatów.

Li1 ta I. uzyskała 2905 głosów,
,  «  „ 1277
. III- „ 772
- IV. , 88

Złączone w myśl art. 16 rozp. Min. Spr. Wewn 
z dnia 12. sierpnia 1921 r. zmienionego rozporządze
niem Min. Spr. Wewn. z dnia 30. czerwea 1925 (M o
nitor Polski 1925 nr. 149) 
listy by ły :

Lista III, z listą IV.
Z listy nr. I. zostało wybranych 18 radnych, 

k  II. » »  7 „
n  HI. »  >, 5 ,,
łl IV. i, ,, 0 „

razem: 30 radnych.
Wybrani są:
1. Ks. Bolesław Makowski, kanonik hon. i pro 

boszcz w Chojnicach, ul. Gdańska 21,
2. Franciszek Malisz*eski, robotnik w Chojnicach, 

ul. Człuchowska 52,
3. Paul Schlonski, dyr. Banku w Chojnicach, 

ul. Młyńska 17,
4. Feliks Kopicki, adwokat i notarjusz w Chojni

cach, plac Jagielloński 8,
5. Otton Słapa, adwokat w Chojnicach, ul. Człu

chowska 51,
6. Henryk Kozubski, dyr. Szkoły Handlowej w 

Chojnicach, ul. Warszawska 13,
7. Jan Gliszczyński, robotnik w Chojnicach, ul. 

Pocztowa 14,
8. Jan Kaletta, właściciel hotelu w Chojnicach, 

Rynek 23,
9. Bernard Trojanowski, mistrz piekarski w Choj

nicach, ul. Gimnazjalna 8,
10. Ignacy Filipiak, kolejarz w Chojnicach, ul. 

Pocztowa 14,
11. Jan Stachnik, rolnik w Chojnicach, Topole I,
12. Marjan Kalkowski, naczelnik parowozowni w 

Chojnicach, Nad Dworcem 12,
13. Jan Gibas, cieśla w Chojnicach, ul. Dworcowa 6,
14. Piotr Górecki,kupiec wChojnicach,ul. Młyńska2,
15. Friedrich Steinhilber, właśc. tartaków w Choj

nicach, ul. Dworcowa 64,
16. Łucjan Zaremba, funkcjonarjusz Zakładu Po

prawczego w Chojnicach, Osady Strzeleckie.
17. Józef Bembenek, robotnik w Chojnicach, ul. 

Ogrodowa 16,
18. StanisławGrochowski,powiatowyinspek. szkolny 

w Chojnicach, pl. Jagielloński 1,
19. Bruno Lougear, zegarmistrz w Chojnicach, ul. 

Gdańska 19,
20. Władysław Juljusz Schreiber, kupiec w Choj

nicach, ul. Warszawska 18,
21. Konstanty Artjuch, stolarz w Chojnicach, ul. 

Szewska 4,
22. Gustaw Rohde, kupiec w Chojnicach, ul. 

Dworcowa 62,
23. Jan Fons, sekretarz zw. w Chojnicach, pl. 

Piastowski 7,
24. Leon Wysocki, em. starszy asesor kolejowy w 

Chojnicach, ul. Gockowskiego 7,
25. Antoni Lisewski, mistrz ślusarski w Chojnicach, 

ul. Dworcowa 19,
26. Paweł Lipiński, stolarz w Chojnicach, ul. 

Błoń-Zakonna 13,
27. Bronisław Dończyk, konduktor kolejowy w 

Chojnicach, Szosa Gdańska 33,
28. Franciszek Zaborowski, monter w Chojnicach, 

PL Piastowski 26,
29. Jan Oszwałdowski, kupiec w Chojnicach, ul. 

Gdańska 9,
30. Franciszek Remus, robotnik w Chojnicach, Pl. 

Piastowski 3.
Sprzeciwy co do ważności wyborów wnieść nale

ży do Magistratu w przeciągu 14 dni od dnia niniej
szego ogłoszenia.

Chojnice, dnia 7. października 1929 r.
Magistrat s

( — ) D r . S o b ie ra jc z y k ,
2225 burmistfe.
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Niniejszem zawiadamiam Sz. Klientelę 
z Chojnic i okolicy, że z dniem dzisiejszym

przeniosłam pralnię
swoją z ulicy Warszawskiej 2

n a  D w o rc o w ą  1 2 .
Jak dotychczas tak i nadal przyjmo

wać będę: Wszelką bieliznę do prania i 
prasowania. Wszelką garderobę do chemi
cznego czyszczenia i farbowania, j?k rów
nież przyjmuję do plisowania, oraz czysz
czenia pierza.

Staraniem mojem będzie nadal zado
wolić Sz. Klientelę. 2223
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Z poważaniem

M a ria  G a jd k a .
W M K m y y m m m y m im y m iy n n )

Służąca
umiejąca gotować po*

trzebna zaraz do restauracji. 

Zgłosz. doDz. Pom. 2195

Prawie nowy

bilard
francuski

oraz powózka jednokonna 
na sprzedaż.

Węsierski, Batorego 1.

KINO NOWOŚCI
We wtorek i w środę 8 . 1 3. Dm.

o godz. 8.30
Największy film produkcji Krajowej, 

który się cieszy ogromnem powodzeniem 
zagranicą !

Pollaiahter TMlclea
Wspaniały dramat na tle rozgłośnej powieści

Gabrjeli Zapolskiej
W rolach głównych: Bogusław Sam* 
borski, M ar ja  Bogda, Jerzy M arr, 
Zbyszko Sawan, Nora Ney. Antago
nizm policji i żandarmerji rosyjskiej, obraz 
stosunków małomiasteczkowych i walka 
z satrapą rosyjskim, gnębiący ludność. 
Akcja patrjotyczna młodego studenta i 
jego kolegów.
Ceny miejsc: Balkon zt. 2, Rezerw, 
zi. 1.50, I. miejsce zł. 1.

U W A G A ! Od 10. bm. początek seansu 
o godz. 8.15.

Zurnale na płaszcze i kostjumy
w wielkim wyborze oraz zurnale 

na bieliznę i dla dzieci
poleca

Ksiesornm Dzienniku Pomorskiego.

ATA
Henklci

p r o s z e k  d o  s z o r o w a n i a
Ata czyści i g lansuje wszystko

Przetarg przymusowy
We wtorek, d^ia 9. bm. 

o godz. 15 sprzedam na 
podwórzu spedytora Nowa
ckiego najwięcej dającemu 
za gotówkę :

1 regulator
W. Kowalski 

Kom. sąd. Chojnice. 2229
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B a c zn o ś ć !
zbliża się czas zamawiania węgla na porę 
zimową, gdyż i w przyszłą zimę przewiduje 

się również wielki brak węgla.

Prima
węgiel górnośląski z najlepszych kopalń 
dostarczają wagonowo po cenaeh kopalń.

Bracia Pichert
T. z o. p. 2156

Fabryko papy dathouel-flartounla 
art. badoulanyth I opałotipdi.

Chojnice, Szosa Gdańska 39 Tel. 211.
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Przetarg przymusowy
We wtorek, dnia 9. bm. 

o godz. 16 sprzedam na 
podwórzu spedytora Nowa
ckiego najwięcej dającemu 
za gotówkę:

1 obraz olejny.
W. Kowalski 

Kom. sąd. Chojnice 2230

Skład
w Kamieniu,

nadaj, się na każdą branżę 
narożnik z 2 wy t. oknami 
i mieszkaniem, wolnem od 
1. XI. natrehmiast do wy
najęcia. Warunki korzystne. 
Dzierżawa przystępna. 

Świetna przyszłość dla inte
resu po ącz z rzemiosłem. 
Zgłosz. do ek-p. Dzień. 
Pom. 2218

Przetarg przymusowy
We wtorek, dnia 9 bm. 

o godz. 17. spnedam na 
podwórzu spedytora Nowa
ckiego najwięcej dającemu 
za gotówkę:

1 maszynę do szycia 
1 leżankę.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice 2231

Dom
w Chojnicach tanio do sprze 
dania Cena 2500 zł., zali
czki 1200 zł. Zgłoszenia 
przyjmu e 2224

Stanisław Jasnoch 
Dworcowa 60.

Jutro 9. bm. po południu 
sprzedaż tłustej

w o ło w in y
w rzeźni miejskiej.

Radioaparat
2 lampowy,

Philipsa, nowy, komplet, 
tanio sprzedam natychmiast 
Wiadom., w eksp Dz. Pom.

10 ludzi
dc kopanie

kartofli
potrzebni. 2222

Szloch. Houacerkleu.

Wykwintne
manicure 1 i l .

Dworcowa 72.
k r a k o w s k a .

Poszukuję zaraz

mieszkaniu
3—4 pokojowego. Czynsz 
płacę za rok z góry.

Ostrowski, 2216 
Pocztowa 7.

Dzielna

U2INK29N,
umiej, gotować i prać, naj
chętniej ze wsi, zaraz lub 
później potrzebna. Adres 
wskaże eksp. Dzień. Pom.

rzetelnej
2220

Poszukuje się 
i uczciwej

d zie w c zy n y
(kucharki) z umiejętnością 
gotowania. Łaskawe zgłosz. 

do
Fabryk! Listew t ramek

w Chojnicach, '
ul. Podmurna nr. 15.

K o r zy s tn ie  i t a n i o !
pończochy 
ą M lw e t y  
torebka

P rim a  m a te ria ły na u b ra n ia  i p a lto ty -

Swetry więzione
pulowery
wełna

bielizna
fartuchy
parasole

S k ła d  s o rty m e n to w y
■

I
? Chojnice.

sh* Teletoo 44.
It. — Poetoowe konto omkowe 201132 — Konto 

m* —SKnrfcft poeto a  — ż^rodakeje odpow Jóatrf i 
Wydawca.

BaakPowiatewy Chojnic#, Miejska K u t  Oazosądnotei, 
' '1  —Drukiem i aaki&dem druk „Dzień. Pom" w Chojnicach


